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GRAMA/ JARDIM382,52 m²

CERÂMICA 40x40 cm, PEI 5, COR BRANCO GELO,
ANTIDERRAPANTE

LEGENDA ESPECIFICAÇÃO DE PISOS - PAVIMENTO TÉRREO

ÁREA

SOLEIRAS EM GRANITO CINZA ANDORINHA

228,05 m²

PISO CIMENTADO DESEMPENADO COM
ACABAMENTO LISO E JUNTAS PLÁSTICAS A CADA
1,20m

PISO PODOTÁTIL EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS
"DIRECIONAL" - 25 x 25 cm - COR VERMELHO

PISO PODOTÁTIL EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS
"ALERTA" - 25 x 25 cm - COR VERMELHO

122 und
ou 7,63 m²

AREIA 75.70 m²

TIPO ÁREATIPO

INTERNOS EXTERNOS

22 und
ou 1,38 m²

CERÂMICA 60x60 cm, PEI 5,  COR BRANCO GELO,
ANTIDERRAPANTE

PISO VINÍLICO EM MANTA E=2mm (cores: azul,
amarelo, cinza claro e cinza escuro ) 394,65 m²

INDICAÇÃO DA INCLINAÇÃO DO PISO

INDICAÇÃO DE INÍCIO DE ASSENTAMENTO

RALO (VER PROJETO HIDRÁULICO)

i= 0,5%

LEGENDA SIMBOLOGIA

68,26 m²

PASSEIO DE CONCRETO DESEMPENADO  COM
JUNTAS PLÁSTICAS A CADA 1,20m

354,18 m²

BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO

3

4

5

1

2

7

6

8

387,78m²

100,90 ml
SOLEIRAS INCLINADAS (GRAN.CINZA ANDOR.)

PISO PODOTÁTIL EM BORRACHA INTEGRADO
"ALERTA" - 25 x 25 cm - COR AZUL

47 und
ou  2,94 m²

PISO PODOTÁTIL EM BORRACHA INTEGRADO
"DIRECIONAL" - 25 x 25 cm - COR AZUL

13 und
ou  0,81 m²

PISO PODOTÁTIL EM BORRACHA INTEGRADO
"ALERTA" - 25 x 25 cm - COR AMARELA

72 und
ou  4,50 m²

QUANTIDADE PISO VINÍLICO - POR COR

ÁREATIPO

PISO VINÍLICO EM MANTA E=2mm (amarelo) 32,90 m²5

PISO VINÍLICO EM MANTA E=2mm (azul) 30,15 m²5

PISO VINÍLICO EM MANTA E=2mm (cinza escuro) 113,29 m²5

PISO VINÍLICO EM MANTA E=2mm (cinza claro) 218,31 m²5
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Geral de Infraestrutura
Educacional

Fundo Nacional
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da Educaçăo

PROJETO PADRÃO - FNDE

PROGRAMA PROINFÂNCIA - PROJETO TIPO 1
PROJETO DE ARQUITETURA
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PAGINAÇÃO DE PISO

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O  MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE A
INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERÊNCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS-
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

LEGENDA:

1 1 1

INDICAÇÃO NIVEIS PLANTA E CORTE INDICAÇÃO DE VISTAS

ESPECIFICAÇÕES DE MATERIAISINDICAÇÃO DE  CORTES

X

X
PE-XX

X INDICAÇÃO DE  FACHADAS INDICAÇÃO DE EIXOS

INDICAÇÃO DE  PORTAS E JANELAS INDICAÇÃO DE ELEMENTOS
(BANCADAS, PRATELEIRAS E ETC.)

1

1 ESCALA 1/75
PLANTA BAIXA

+0.00(NA)

+0.00(NO)

+0.00(NA)
+0.00(NO)

JA-X PMX BCX

CONTROLE DE REVISÕES

Nº DATA DESCRIÇÃO

01 JULHO/ 2016 Alteração paredes - shaft para tubulação hidráulica e detalhamento; alteração da altura da platibanda.

02 JANEIRO/ 2017

Atendimento à NBR 9050/ 2015;
Alteração: quadro de áreas, fechamento frontal, sanitários infantis 1 e 2, altura da platibanda, mobiliário e
equipamento, altura da cerâmica nos sanitários, cor dos portões dos solários e altura da porta PA4;
Acréscimo: do gradil e quadro de cargas no castelo d'água, de duchas higiênicas e escaninhos pré-escola.
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